



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI



MINISTERUL FONDURILOR
EUROPENE



Fondul Social European
POSDRU 2007-2013



Instrumente Structurale
2007-2013



MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

OIPOS DRU



UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013

Investește în oameni!

Cercetarea doctorală și postdoctorală prioritate a învățământului superior românesc
(Doc-Postdoc) - POSDRU/159/1.5/S/137390

Newsletter nr. 8

FEBRUARIE 2015

Subiecte prezentate:

✍ Activitate cursuri formare

✍ Calendar al manifestărilor științifice
naționale

✍ Materiale științifice publicate de către
membrii grupului țintă

✍ Prezentare revistă ISI din domeniul
medical

✍ Activitate cursuri formare

↑ În luna februarie 2015 a fost organizat un
modul de formare aferent activității D5.

Metodologia cercetării – modul susținut de
dr. Viorel Simion

Realizarea de sesiuni/module de pregătire a
doctoranzilor și cercetătorilor postdoctorali, în
vederea optimizării procesului de cercetare
derulat de către aceștia, în domeniile:
managementul cercetării, statistică medicală,
redactare de articole și material științific,
precum și alte domenii de interes.

Modulele a fost organizat la sediul de
implementare al proiectului Academia
HIV/SIDA și de Boli Infecțioase, Institutul
Național de Boli Infecțioase „Prof. Dr. Matei
Balș”, Str. Dr. Calistrat Grozovici nr. 1, Sector
2, București.

Domnul **Dr. Viorel Simion** (fig. 1),
cercetător științific în cadrul
departamentului Biopatologia și
Farmacologia Inflamației, Institutul de
Biologie și Patologie Celulară “Nicolae
Simionescu”, a susținut cursul I din seria de
cursuri cu tema “Metode de cercetare
calitative și cantitative”.

În cadrul acestui curs au fost abordate câteva
din tehnicile imunochimice utilizate frecvent
atât în cercetarea fundamentală biomedicală



fig. 1



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

MINISTERUL FONDURILOR
EUROPENEFondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

OIPOSDRU

UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

cat si in cercetarea clinica. In introducere au fost prezentate pe scurt generalitati despre mecanismul de generare a anticorpilor in organism de catre limfocitele B, principalele tipuri de anticorpi existenti si modalitatea de obtinere in vivo a anticorpilor monoclonali si policlonali. Au fost enumerate principalele tehnici imunochimice: tehnicile radioimunologice, imunoenzimatice, imunochimice cu detectie prin fluorescenta, imunochimice cu detectie prin chemiluminiscenta, imunocitochimice, imunohistochimice, citometria de flux). Dintre acestea, au fost prezentate in amanunt urmatoarele metode:

- Tehnica ELISA (enzyme-linked immunosorbent assay) de tip competitiv si

ELISA “sandwich”, MAC-ELISA (utilizata pentru detectia particulelor virale din ser utilizand anticorpi IgM) si tehnica ELISA in care pe placa sunt aderate nanoparticule de aur, pentru exacerbarea semnalului detectat. De asemenea, au fost prezentate si posibilele aplicatii ale metodei in diferite domenii clinice precum diagnosticarea patologiilor inflamatorii, a patologiilor de origine virala sau monitorizarea evolutiei diferitelor tipuri de cancer.

- Citometria de flux. Au fost descrise succint componentele citometrului de flux (componentele sistemului fluidic, optic si electronic), principiile de baza ale metodei, etapele de procesare a probelor, analiza datelor obtinute, principiile generale ale

compensarii atunci cand sunt utilizati mai multi fluorocromi, analiza ciclului celular si sortarea celulelor in urma marcarii cu diferiti fluorocromi.

Au fost prezentate si principalele patologii pentru al caror diagnostic este folosita citometria de flux: patologiiile cu componenta inflamatorie, infectiile HIV/SIDA, neoplaziile limfoide cu celule B, T si NK (natural killer), neoplaziile blastice limfoide si detectia bolii minime reziduale.

- Imunohistochimia. Au fost prezentate tehnicile de imunohistochimie directa si indirecta, protocolul de lucru, modalitatile de detectie, prin fluorescenta (folosind anticorpi marcati fluorescent) sau prin detectie in domeniul vizibil (folosind complexul avidina-biotina cu peroxidaza, care este scindata intr-un precipitat de culoare bruna).

Prezentarea a fost complexa, clara si insotita de multe imagini grafice explicative. Au existat intrebari referitoare la tehnica ELISA, la care

raspunsurile au fost clare si concise.

În luna februarie 2015 vor fi organizate modulele de formare aferente activității D5.

Realizarea de sesiuni/module de pregătire a doctoranzilor și cercetătorilor postdoctorali, în vederea optimizării procesului de cercetare derulat de către aceștia, în domeniile: managementul cercetării, statistică medicală, redactare de articole și material științific, precum și alte domenii de interes.

Conform opțiunilor dumneavoastră, primele module organizate vor aborda următoarele teme:

Proiecte vs Proiecte de succes în cercetare
- modul susținut de prof. univ. dr. Adrian Curaj

Drept medical - modul susținut de jr. Silvia Mihaela Grecu

Modulele vor fi organizate sediul de implementare al proiectului Academia HIV/SIDA și de Boli Infecțioase, Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof.Dr. Matei Balș”, Str. Dr. Calistrat Grozovici nr. 1, Sector 2, București.

Domnul **Prof. Dr. Adrian Curaj** (fig. 2) este Șeful Catedrei UNESCO pentru Politici în Știință și Inovare la Școala Națională de Studii Politice și Administrație Publică – SNSPA. În calitate de consultant al Băncii Mondiale, UNESCO, UNIDO, ETF (European Training Foundation) și al Comisei Europene pentru educație terțiară, politici în știință și inovare, și foresight a coordonat numeroase proiecte de cercetare și a publicat articole științifice și cărți. Este membru al RISE

– Research, Innovation and Science Policy Experts HLEG la CE, membru al EFFLA-European Forum for Forward Looking Activities (2012-2014), și membru al PEOPLE



fig. 2

Advisory Group (2007-2012), la CE.

În cadrul acestui curs vor fi prezentate premisele unui proiect de succes și factorii care fac diferența între un proiect de succes și un proiect mediu. Ca și studiu de caz, va fi prezentată lansarea apelului de proiecte “Tineri echipe de cercetare - PN-II-RU-TE-2014-4” de către UEFISCDI.

Doamna **Silvia Mihaela GRECU** (fig. 3) este consilier juridic, mediator autorizat și formator,

Formatorul și-a propus ca pe durata cursului, astfel structurat, cursanții să își însușească baza legislativă în vigoare și să cunoască modalități diferite, aplicate, permise, în soluționarea eventualelor diferențe, care ar putea să îmbrace forma litigioasă. De asemenea, doamna expert pe termen scurt, le-a propus, având în vedere multitudinea cazistică, ca în cadrul susținerii unui alt curs, să exemplifice spețe, care au constituit cereri

de chemare în judecată, având ca drept materie, obiect, actul de malpraxis medical, propunere pe care aceștia au împărtășit-o, mai cu seamă, ca orice teorie, urmată de aplicabilitate, conduce la o mai bună cunoaștere a legislației.

Cursanților care formează grupul țintă al proiectului li se vor prezenta cele două forme ale proprietății intelectuale, proprietatea



fig. 3



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

MINISTERUL FONDURILOR
EUROPENEFondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

OIPOSDRU

UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

industrială, pe de o parte și drepturile de autor și drepturile conexe, pe de altă parte; insistând pe importanța protecției proprietății intelectuale, precum și pe protejarea produsului ca rezultat a inteligenței umane, pe cale de consecință, subliniind și principiul garantării consumatorilor, care utilizează aceste produse.

Expertul formator va aduce la cunoștință, elemente din legislația în material protecției proprietății intelectuale, care se realizează în principal prin intermediul a două instituții de specialitate:

- OSIM – Oficiul de Stat pentru Invenții și Marci în domeniul proprietății industriale;
- ORDA – Oficiul Român pentru Drepturile de Autor în domeniul drepturilor de autor și al

drepturilor conexe.

În cea de-a treia parte a cursului expertul se va concentra pe subiectele Brevetele de Invenție, legislația în materie, condițiile acordării/ neacordării brevetelor, înregistrarea, publicarea și examinarea cererilor de brevet, eliberarea acestora, durata brevetelor de invenție, transmiterea drepturilor, apărarea acestora, măsurile coercitive aplicate persoanelor care își însușesc fără drept calitatea de inventator.

Calendar al manifestărilor științifice naționale

Echipa proiectului publică în continuare un calendar al manifestărilor științifice naționale pentru perioada următoare, încercând, astfel, să încurajăm participarea la asemenea manifestări științifice din partea grupului țintă.

Lista prezentată poate fi neexhaustivă.

1. Cazuri clinice dificile în Insuficiența Cardiacă se va desfășura la Sibiu în perioada 06-Mar-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/congrese/>

2. Reducerea Riscului Rezidual (REDRISC) se va desfășura la București în perioada 06-Mar-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

3. Revascularizare Miocardică – De La Ghiduri La Practică se va desfășura la Timisoara în perioada 06-Mar-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

4. Cursul "CBCT și fabricare ghid chirurgical" se va desfășura la Sediul Rx-Dental București în perioada 06-Mar-15 organizată de Rx - Dental. Link: http://www.medicfarmacolog.com/evenimente-e-farmacologie/Cursul-_CBCT-si-fabricare-ghid_3829/

5. Conferința Pharma Marketing se va desfășura la Crowne Plaza Hotel București în perioada 11 - 12 mar 2015 organizată de E v e n s y s . Link: http://www.paginafarmacistilor.ro/evenimente/conferinte/Pharma-Marketing-Conference-2015_385/

6. Prevenție, screening (copil și adult) se va



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

MINISTERUL FONDURILOR
EUROPENEFondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

OIPOSDRU

UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

desfășura la București în perioada 12-Mar-15 organizată de Asociația Medicilor de Familie București (AMF-B). Link: <http://snmf.ro/>

7. Hipertensiunea Arterială – De La Teorie La Practică, De La Ghiduri La Pacienți se va desfășura la Caransebes în perioada 13-Mar-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

8. Imagistica în Cardiomiopatii se va desfășura la București în perioada 13-Mar-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

9. Conferința Practic MF Baile Herculane se va desfășura la Casa Ecologica - Baile Herculane în perioada 13 - 15 mar 2015

sportivă) se va desfășura la Oradea în perioada 20-Mar-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

13. Congres al Societății Române de Ultrasonografie în Obstetrică și Ginecologie se va desfășura la Hotel Crowne Plaza București în perioada 26 - 28 mar 2015 organizată de Societatea Română de Ultrasonografie în Obstetrică și Ginecologie. Link: <http://www.sruog2015.medical-congresses.ro/>

14. Conferință Internațională de Neurologie Fetală se va desfășura la C Hotel Crowne Plaza București în perioada 26 - 28 mar 2015 organizată de Societatea Română de Ultrasonografie în Obstetrică și Ginecologie. Link: <http://www.sruog2015.medical-congresses.ro/>

15. Curs aprobat ISUOG cu tema 11-13 Week Fetal Neurosonography se va desfășura la

organizată de Houston NPA. Link: http://www.paginamedicala.ro/evenimente-medicale/conferinte-medicale/Practic-MF-Baile-Herculane_3811/

10. Osteoporoza la granița dintre specialități se va desfășura la Teatrul Elisabeta București în perioada 19-20 mar 2015 organizată de Societatea Română de Reumatologie și Societatea Română de Medicină. Link: <http://www.zilelemedicale.ro/osteoporoza/>

11. Actualități în Aritmologie (Arca 4) se va desfășura la Sibiu în perioada 20-Mar-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

12. Inima și Sportul (curs de cardiologie

Hotel Crowne Plaza București în perioada 26 - 28 mar 2015 organizată de Societatea Română de Ultrasonografie în Obstetrică și Ginecologie. Link: <http://www.sruog2015.medical-congresses.ro/>

16. Conferința Națională de Medicină Familiei se va desfășura la București în perioada 25 - 28 mar 2015 organizată de Asociația Medicilor de Familie București (AMF-B). Link: <http://snmf.ro/>

17. Simpozionul Asociației Române de Chirurgie Hepato-Bilio-Pancreatică și Transplant Hepatic se va desfășura la World Trade Center - București în perioada 25 - 28 mar 2015 organizată de Asociația Română de Chirurgie Hepato-Bilio-Pancreatică și Transplant Hepatic și Academia de Științe Medicale. Link: <http://www.ralcom.ro/simpozion-hbp-2015-557.html>



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

MINISTERUL FONDURILOR
EUROPENEFondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

OIPOSDRU

UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

18. Cardiocoag se va desfășura la Craiova în perioada 27-Mar-15 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

19. Urgențe Cardiovasculare În Situații Speciale se va desfășura la C Constanța în perioada 27-Mar-15 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

20. Conferinta INTERDIAB se va desfășura la București în perioada 27 - 28 mar 2015 organizată de ASRN; Inst.National de Nutritie si Boli Metabolice "N.Paulescu". Link: http://www.medicnefrolog.com/evenimente-nefrologie/INTERDIAB-2015_3713/

desfășura la Iași în perioada 01-Apr-15 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

24. Conferinta Nationala de Pediatrie se va desfășura la Crystal Palace Ballrooms București în perioada 01 - 04 apr 2015 organizată de Societatea Romana de P e d i a t r i e . Link : http://www.paginamedicala.ro/evenimente-medicale/conferinte-medicale/Conferinta-Nationala-de-Pediatrie_3879/

25. Conferinta Nationala de Cancer Pulmonar si Prima Conferinta Nationala de Boli Pulmonare Rare se va desfășura la Hotel International Oradea în perioada 02 - 04 apr 2015 organizată de Societati Romane de Pneumologie si Societatea Romana de Chirurgie toracica. Link: <http://www.srp.ro/CancerulPulmonar/confboli-pulmonarerare.aspx>

26. Conferinta Internationala ABA se va

21. Reducerea Riscului Rezidual (REDRISC) se va desfășura la Cluj în perioada 28-Mar-15 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

22. Curs "Abordari interdisciplinare in preventia, diagnosticarea si tratamentul bolilor cardiovasculare: rolul strategic al terapiilor integrative" se va desfășura la Biblioteca Academiei Romane - Bucuresti în perioada 28 - 29 mar 2015 organizată de Asociatia "Clubul Investitorilor 01". Link: [h t t p : / / c l u b u l - investitorilor01.ro/events/event/curs-de-imunologie-imunoglobulinele-moderne-si-patologiile-actuale/](http://clubul-investitorilor01.ro/events/event/curs-de-imunologie-imunoglobulinele-moderne-si-patologiile-actuale/)

23. Revascularizare in Stemi/nonStemi se va

desfășura la Bucuresti în perioada 03 - 05 apr 2015 organizată de Asociatia Help Autism si Asociatia de Terapie Comportamentala Aplicata. Link: <http://conferinta-aba.ro/conferinta-internationala-aba-bucuresti-2015/>

27. Afectiuni cardio-vasculare (copil si adult) se va desfășura la Bucuresti în perioada 09-Apr-15 organizată de Asociatia Medicilor de Familie Bucuresti (AMF-B). Link: <http://snmf.ro/>

28. Congresul National al Societatii Romane de Diabet, Nutritie si Endocrinologie Pediatrica se va desfășura la Timisoara în perioada 15 - 18 apr 2015 organizată de Societatea Romana de Diabet, Nutritie si Endocrinologie Pediatrica. Link: <http://www.endoped.ro/>

29. Curs Postuniversitar "Actualitati in diabetul periatric" se va desfășura la Buzias în perioada 22 - 25 apr 2015 organizată de



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

MINISTERUL FONDURILOR
EUROPENEFondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

OIPOSDRU

UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

Societatea Romana de Diabet, Nutritie si Endocrinologie Pediatrica. Link: <http://www.romedic.ro/actualitati-in-diabetul-pediatric-2015-0N48591>

30. Conferința Națională De Aterotromboză se va desfășura la Bucuresti în perioada 24-Apr-15 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

31. Conferinta Societatii Europene pentru Trauma si Disociatie - Prima Editie se va desfășura la Aula Magna - Universitatea de Vest - Timisoara în perioada 24 - 25 apr 2015 organizată de Asociatia Europeana pentru Trauma si Disociatie. Link: <http://www.srgm.ro/conferinta-trauma-complexa-si-tulburarile-disociative/n-26-48->

34. Curs International ESPU se va desfășura la Bucuresti în perioada 06 - 08 mai 2015 organizată de European Society of Pediatric Urology. Link: www.espu.org/

35. Conferinta de Dermatologie - Zilele "Gh. Nastase" se va desfășura la Iasi în perioada 07 - 09 mai 2015 organizată de UMF Iasi. Link: www.srd.ro

36. Conferinta Nationala a Grupurilor de lucru ale SRC se va desfășura la Sibiu în perioada 007 - 09 mai 2015 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.conferintagl.ro/>

37. Conferinta Nationala de Boli Infectioase se va desfășura la Craiova în perioada 07 - 09 mai 2015 organizată de Societatea Romana de Boli Infectioase. Link: http://www.medicinfectionist.com/evenimente-boli-infectioase/Conferinta-Nationala-de-Boli-I_3777/

155/d

32. Curs "Cuantica in Genomic, Proteomica si Metabolomica: Provocari si Aplicatii Clinice" se va desfășura la Biblioteca Academiei Romane - Bucuresti în perioada 25 - 26 apr 2015 organizată de Asociatia "Clubul Investitorilor 01". Link: <http://clubul-investitorilor01.ro/events/event/curs-de-imunologie-imunoglobulinele-moderne-si-patologiile-actuale/>

33. Congresul Societatii de neurologie din Romania se va desfășura la Crystal Palace Ballrooms Bucuresti în perioada 06 - 09 mai 2015 organizată de Societatea de Neurologie din Romania. Link: <http://www.neurology.ro/>

38. Renal Failure Academy se va desfășura la International Hotel Sinaia în perioada 07 - 09 mai 2015 organizată de Societatea Romana de Nefrologie. Link: <http://www.srnefro.ro/renal-failure-academy-13th-edition/>

39. Simpozionul International De Cardiomiopatie Hipertrofica se va desfășura la Sibiu în perioada 09-May-15 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

40. Congresul S.R.A.I.C. se va desfășura la Poiana Brasov în perioada 08 - 10 mai 2015 organizată de Societatea Romana de Alergologie si Imunologie Clinica. Link: <http://www.sraic.eu/>

41. Congresul Societatii Romane de Anestezie si Terapie Intensiva se va desfășura la Centrul International de Conferinte - Sinaia în perioada 13 - 17 mai 2015 organizată de Societatea Romana de Anestezie si Terapie



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

MINISTERUL FONDURILOR
EUROPENEFondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

OIPOSDRU

UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

I n t e n s i v a .

L i n k :

<http://www.sraticongres.ro/INFORMATII-CONGRES/ENRegistration-fees>

42. Conferinta Societatii Romane de Dermato-Oncologie se va desfășura la Cluj - Napoca în perioada 14 - 16 mai 2015 organizată de PALOMA TOURS. Link: <http://www.srdermato-oncologie.ro/>

43. Congresul International de Estetica Dentara se va desfășura la JW Marriot Grand Hotel Bucuresti în perioada 14 - 16 mai 2015 organizată de Societatea de Stomatologie Estetica. Link: www.sser.ro

44. Congresul International pentru Studenti si Tineri Medici - Medicalis - Editia a XVI-a se va

desfășura la Iasi în perioada 20 - 21 mai 2015 organizată de Societatea Romana de Oftalmologie. Link: <http://www.oftalmologiaromana.ro/>

48. Congresul Societatii Romane de Diabet, Nutritie si Boli Metabolice se va desfășura la Bucuresti în perioada 20 - 23 mai 2015 organizată de Societatea Romana de Diabet, Nutritie si Boli Metabolice. Link: <http://www.societate-diabet.ro/>

49. Conferinta Nationala dedicata tulburarilor bipolare si suferintelor inrudite se va desfășura la Oradea în perioada 21 - 23 mai 2015 organizată de Asociatia Romana de Psihiatrie si Psihoterapie. Link: <http://www.psihiatrie.mediazet.ro/informatii.html>

50. Conferinta Nationala de Glaucom se va desfășura la Iasi în perioada 22 - 23 mai 2015 organizată de Societatea Romana de

desfășura la UMF „Iuliu Hatieganu” - Cluj - Napoca în perioada 14 - 17 mai 2015 organizată de Organizatia Studentilor Medicinisti din Cluj-Napoca. Link: <https://ro-ro.facebook.com/CNSTM>

45. Curs "Estetica in Zona Anterioara prin Restaurari Indirecte pe Dinti" se va desfășura la Bucuresti în perioada 16-May-15 organizată de Rx-Dental. Link: <http://www.rx-dental.ro/ceramic-restorations/>

46. Forum Medical Bucuresti se va desfășura la Bucuresti în perioada 19 - 20 mai 2015 organizată de SNMF si Pharmabusiness. Link:

47. Reuniunea Anuala a Oftalmologilor se va

O f t a l m o l o g i e .

L i n k :

<http://www.oftalmologiaromana.ro/a-vii-a-conferinta-nationala-de-glaucom-iasi-22-23-mai-2015/>

51. Conferinta Societatii Romane de Reumatologie Pediatrica se va desfășura la Iasi în perioada 27 - 29 mai 2015 organizată de Societatea Romana de Reumatologie Pediatrica. Link: <http://www.cnrp2015.medical-congresses.ro/>

52. The Annual Scientific Meeting of the European Society of Clinical Investigation se va desfășura la Cluj - Napoca în perioada 27 - 30 mai 2015 organizată de PALOMA TOURS. Link: <http://esci2015.medical-congresses.ro/>

53. Conferinta Nationala de Medicina Muncii se va desfășura la Arad în perioada 27 - 30 mai 2015 organizată de SOCIETATEA ROMANA DE MEDICINA MUNCII. Link: <http://www.srmedicina-muncii.ro/index.php/104-anunt-conferinta->



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

MINISTERUL FONDURILOR
EUROPENEFondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

OIPOSDRU

UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

[nacionala-de-medicina-muncii-2015](#)

54. Congresul Universitatii de Medicina si Farmacie "Carol Davila" se va desfășura la Bucuresti în perioada 28 - 29 mai 2015 organizată de UMF "Carol Davila". Link: <http://www.congresumf.ro/>

55. Conferinta Nationala de Balneologie se va desfășura la Baile Tusnad în perioada 28 - 30 mai 2015 organizată de Asociatia Romana de Balneologie. Link : <http://bioclima.ro/Conf2015.html>

Materiale științifice publicate de către membrii grupului țintă

În perioada octombrie - noiembrie 2014 au fost publicate un număr de 6 articole de către membrii grupului țintă, astfel :

1. Domnul Stoica Gabriel Bogdan, doctorand cu tema de cercetare Managementul local, regional si national al politraumei - registrul national de politrauma, membru al nucleului coordonat de domnul prof. univ. dr. Ioan LASCĂR a publicat articolul cu titlul Complex

Pelvic Fractures Associated With Anorectal Lesions, cu autorii B. Stoica, S. Păun, I. Tănase, Mihaela Vartic, I. Negoj, Roxana Gănescu, M. Beuran, în revista Journal Of Surgical Sciences - Vol 2 Nr 1 Ian-Mar 2015

2. Doamna Viorela Popescu, doctorandă cu tema de cercetare Modificarile fenotipice asupra structurilor oculare la iepure induse de Bevacizumab, dependente de doza si calea de administrare, membră a nucleului coordonat de doamnei prof. univ. dr. Sabina Andrada ZURAC a publicat articolul cu titlul Clinical use of bevacizumab in treating refractory glaucoma, cu autorii Popescu V, Pricopie S, Totir M, Iancu R, Yasyn S, Alexandrescu C, în revista Journal of Medicine and Life - Volume 8 Issue 1 January-March 2015

3. Doamna Viorela Popescu, doctorandă cu tema de cercetare Modificarile fenotipice asupra structurilor oculare la iepure induse de Bevacizumab, dependente de doza si calea

de administrare, membră a nucleului coordonat de doamnei prof. univ. dr. Sabina Andrada ZURAC a publicat articolul cu titlul The efficiency of subconjunctival bevacizumab in refractory glaucoma - case report, cu autorii Popescu V, Leasu C, Stana D, Alexandrescu C, Dumitrescu, în revista Journal of Medicine and Life - Volume 8 Issue 1 January-March 2015

4. Doamna Mihaela Loredana State, doctorandă cu tema de cercetare Aspecte etice actuale privind cercetarea stiintifica medicala si studiile clinice, membră a nucleului coordonat de doamnei prof. univ. dr. Sabina Andrada ZURAC a publicat articolul cu titlul Ups and downs in physician - cancer patient relationship, cu autorii State Mihaela , Briceag Ioana, Popescu Bogdan, Scaunasu Razvan, Armean Petru, în revista Journal of Medicine and Life - Volume 8 Issue 1 January-March 2015



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

MINISTERUL FONDURILOR
EUROPENEFondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

OIPOSDRU

UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

5. Doamna Ioana Madalina Aldea, doctorandă cu tema de cercetare Studiul mecanismelor celulare si moleculare implicate in raspunsul la actiunea unor compusi cu activitate antivirala, membră a nucleului coordonat de doamnei Cs I Carmen-Cristina DIACONU a publicat articolul cu titlul Influence of Staphylococcus aureus attachment to the HSV infected cells, cu autorii Coralia Bleotu, Mariana Carmen Chifiriuc, Veronica Lazar, Roxana Dragusel, Lilia Matei, Ioana Madalina Aldea, Laura Denisa Dragu, Bogdan Ionescu, Carmen Cristina Diaconu, Costin Cernescu, Carmen Mogoanta, Cristian Radu Popescu, Bogdan Popescu, Raluca Grigore, Serban Vifor Gabriel Bertesteanu, în revista Romanian Journal of Morphology and

Embryology

6. Domnul Bogdan Geavlete, cercetator postdoctoral cu tema de cercetare Cistoscopia narrow band imaging (NBI) in diagnosticul tumorilor vezicale non-invazive, membru al nucleului coordonat de domnul SI dr Daniel Nicolae Pirici a publicat articolul cu titlul The influence of NBI vision over the first follow-up cystoscopy' outcomes in newly diagnosed NMIBC patients, cu autorii Geavlete B, Ene C, Bulai C, Checherita I, Geavlete P, în revista Chirurgia

✍ Presentare revistă ISI din domeniul medical

Pentru o mai bună cunoaștere a revistelor românești indexate ISI, vă vom prezenta, in fiecare număr din acest newsletter, câte o revistă care publică articole din domeniul medical.

Lista completă a acestor reviste o gasiti la http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOS_S/rev_rom_isi_30_iulie_2014_factori.pdf

Medical Ultrasonography este o revistă internațională de imagistică publicată de Societatea Română de Ultrasonografie în Medicină și Biologie.

Revista își dorește să promoveze diagnosticul ecografic prin publicarea de studii originale, referate sau scrisori către redacție care

abordează acest domeniu.

Revista prezintă diferite tehnici de diagnostic, utilitatea lor în comparație cu alte metode de investigație paraclinică, modificarea parametrilor ecografici post intervenții terapeutice cu impact asupra investigației ecografice precum și noi metode și tehnici de explorare imagistică

Articolele pot fi download-ate in extenso de pe site-ul <http://www.medultrason.ro>.

Tot pe site-ul revistei se găsesc și anunțuri legate de cursurile de educație medicală continuă în domeniul imagistic.



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI



MINISTERUL FONDURILOR
EUROPENE



Fondul Social European
POSDRU 2007-2013



Instrumente Structurale
2007-2013



MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

OIPOSDRU



UNIVERSITATEA DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN
BUCUREȘTI

Adresa sediului de implementare:

Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof. dr. Matei Balș”,
Academia Europeană HIV/SIDA și de Boli Infecțioase,
Str. Dr. Grozovici, Nr. 1, Sector 2, București.

Tel.: (004) 021 318 61 13

Fax: (004) 021 310 96 50

E-mail: estudii@yahoo.com

Adresă web: www.doc-postdoc.umf.ro

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007 – 2013
Investește în oameni!

**Cercetarea doctorală și postdoctorală prioritate a învățământului superior românesc (Doc-Postdoc)
POSDRU/159/1.5/S/137390**

Pentru informații detaliate despre celelalte programe cofinanțate de Uniunea Europeană,
vă invităm să vizitați www.fonduri-ue.ro

*Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene
sau a Guvernului României*

Editat de:

Silviu Dumitru PĂUN

Vlad Nicolae POPESCU

Data publicării: februarie 2015